
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  1 / 14

Determinazione Dirigenziale

N. 1454 del 22/06/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 3431/2023)

Oggetto PNRR, M 4 C1 I 3.3  - PROCEDURA APERTA  AI SENSI DELL'ART  
60 DLGS. 50/2016  - LAVORI PER ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
CELLINI DI FIRENZE – DETERMINAZIONE A CONTRARRE       
CUP:  B16B20000290005

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico 
Riferimento PEG 30 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 16506   1.000.000,00

 2023 20873 1  178.609,10

 2024 16506   786.090,96

 2023 18695   974.965,73



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  2 / 14

 2023 18772   660,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  1826 1  821.390,90

 2024  1826 1  786.090,96

Il Dirigente

PREMESSO che:

- con Atto Dirigenziale n. 1461 del 21/06/201 è stato approvato ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 50/2016 il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’adeguamento ai fini 

del rispetto della normativa antincendio dell’I.I.S. “Benvenuto Cellini” situato in Comune 

di Firenze Via Masaccio n°1, , dell’importo complessivo stimato di € 1.910.429,20 ( di cui € 

1.348.224,79 per lavori ed € 562.204,41 per somme a disposizione);

- con Determinazione dirigenziale n. n. 1380 del 24/07/2019 è stato approvato il Buono 

d’Ordine (BdO) n. 1 a Città Futura soc. Coop. con sede legale in Lucca (LU), 55100 Via S. 

Chiara 9, C.F. 00432690469, e P.I. 00432690469 per la Progettazione definitiva, esecutiva 

e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla 

normativa di prevenzione incendi della sede dell’Istituto Istruzione Superiore Benvenuto 

Cellini ubicata in via Masaccio, 10 Firenze un importo pari a € 71.692,01 di cui €. 

37.691,60 per la progettazione definitiva e €. 34.000,41 per la progettazione esecutiva oltre 

a cnpaia ed Iva al 22% per complessivi euro 90.962,82;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2015 del 04/11/2020 è stato disposto di affidare alla 

società ITS Controlli Tecnici spa, con sede in Roma, piazza Stia n. 8, 00138, CF e P.IVA 

15323181006 l’Ordine di servizio n. 21 per la verifica del progetto esecutivo dei lavori di 

adeguamento alla normativa di prevenzione incendi dell’Istituto scolastico Cellini per un 

importo al netto del ribasso di € 7.467,46 oltre Inarcassa al 4% e IVA al 22%, pari a 

complessivi € 9.474,71;

- Atto Dirigenziale n. 1450 del 19/05/2023  è stato approvato  in linea tecnica ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016  per i lavori di adeguamento alla normativa di 

prevenzione incendi dell’ Istituto scolastico Cellini di Firenze per un importo  complessivo 

di €   1.910.429,20 di cui €   1.348,224,79 per lavori  ed €  562.204,41  composto dagli  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  3 / 14

elaborati indicati nell’allegato elenco e depositati in formato digitale presso la direzione 

Scrivente;

DATO ATTO che :

- il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 gennaio 2021, n. 13, con il quale si è proceduto 

all’approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e 

l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città 

metropolitane ed enti di decentramento regionale, per l’importo complessivo di euro 

855.000.000,00;

- l’articolo 48, comma 1, del  decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 che ha incrementato lo 

stanziamento già disposto con l’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) e c), del citato decreto-

legge n. 162 del 2019 di ulteriori risorse, pari a complessivi 1.125.000.000,00 euro, 

dall’anno 2021 all’anno 2024;

- il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 62  del 10/03/2021 di riparto della somma 

complessiva pari a € 1.125.000.000,00, di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto-legge 

14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 in 

favore di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale sulla base dei 

criteri definiti nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020 nel 

quale per Città metropolitana di Firenze  è prevista l’assegnazione del finanziamento 

complessivo di €. 15.736.589,45 ;

- il Decreto  del Ministero dell’Istruzione n. 217 del  15/07/2021 con cui sono stati 

approvati  i  piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento 

energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane, poi 

confluiti nella Misura 4, Componente 1, Investimento 3.3 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Considerato che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  4 / 14

-  l’Opera predetta rientra tra quelle individuate dal  Decreto  del Ministero dell’Istruzione 

n. 217 del  15/07/2021, il cui finanziamento PNRR complessivo ammonta ad € 

1.786.090,96;

- l’intervento è previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 

approvato   con Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 17/2023    

(L80016450480202000002 );

Ricordato che  il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Dirigente;

Visto il progetto esecutivo per i lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione 

incendi dell’ Istituto scolastico Cellini sito Via Masaccio, 10  a Firenze per un importo  

complessivo di €   3.050.000,00 di cui €  € 2.157.420,00  per lavori  ed €   892.580,00  

composto dagli  elaborati indicati nell’allegato elenco e depositati in formato digitale 

presso la direzione Scrivente;

DATO ATTO  che in data 19.06.2023 gli elaborati progettuali  sono stati oggetto di 

validazione ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 50/2016 da parte del Responsabile del 

Procedimento Ing. Carlo Ferrante;

Atteso che il progetto di cui trattasi rientra nel finanziamento del Ministro dell’Istruzione 

n. 62/2021 e  confluito quale quota di cofinanziamento nazionale del PNRR 

(MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.3: Piano di 

messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica);

Atteso che la disponibilità finanziaria per l’opera pari a euro 2.939.665,79  è la seguente :

ANNO CAPITOLO FINANZIAMEN

TO

EURO

2023 16506 PNRR 1.000.000,

00

2023 20873/1 PNRR 178.609,10 DPCM 28/07/2022 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  5 / 14

FOI 2023

2024 16506 PNRR 786.090,96 Di cui 178.609,10 

quale incremento per 

caro materiale dm di 

pre-assegnazione

2023 18695 PROPRI 974.965,73  

- come da richiesta di bilancio prot. n. 1709 del 21 giugno 2023  è stato aggiornato il 

quadro economico   ed il crono- programma  come segue:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  6 / 14

Richiamato:

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce: “Nelle procedure aperte, 

qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in 

risposta a un avviso di indizione di gara.”

Ritenuto opportuno espletare una  procedura aperta ai sensi dell’art. 60  del D.lgs. n. 

50/2016      per i  lavori  di cui trattasi  per un  importo di gara pari a  € 2.157.420,00 in 

modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana  (START) reperibile al seguente indirizzo: https://start.toscana.it/ a norma di 

https://start.toscana.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  7 / 14

quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della L. R. Toscana 

38/2007 e succ. modif.;

Atteso che la procedura di gara sarà espletata dalla Direzione Gare e Contratti – Espropri;

Precisato che:

-  l’appalto in oggetto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.Lgs. 50/2016, con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 

RIBASSO SULL'ELENCO PREZZI POSTO A BASE DI GARA  con l’esclusione automatica 

delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 comma 2 , 2 bis e ter del D. Lgs 

50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato speciale d’appalto 

nonché nello schema di contratto;

- Se l'importo del contratto sarà superiore a  150.000 euro il contratto dovrà essere 

stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo del soggetto 

affidatario, se, invece, l'importo finale sarà inferiore si procederà tramite scrittura privata a 

norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia di 

Firenze"

- nelle lavorazioni del presente appalto non  sono ricomprese “ATTIVITÀ 

MAGGIORMENTE ESPOSTE A RISCHIO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA” come 

individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. modif;

- la durata dei lavori è prevista  in giorni 340 con data di inizio dei lavori che avverrà entro 

ed non oltre  il 30/11/2023 (come da obblighi PNRR);

Ritenuto  ai sensi dell’art.8 comma 1 lett.c) della L. 120/2020  di ridurre i tempi di  

pubblicazione di cui all’art.60 comma 3 del D.Lgs 50/2016 della presente procedura a 

giorni 15,  stante la necessità di procedere all’aggiudicazione  entro il 15/09/2023 come 

da obblighi PNRR e le risorse previste dal decreto di pre – assegnazione  del fondo opere 

indifferibili II semestre 2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  8 / 14

Visti:

-  l’art. 1 comma 3 del Decreto Sblocca Cantieri che  ha previsto che “Fino al 31 dicembre 

2020 si applica anche ai settori ordinari la norma prevista dall’articolo 133, comma 8, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per i settori speciali”;

- l’art. 8 comma 7 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 (cd. “Decreto Semplificazioni”) e poi fino al 30 giugno 2023 dall’art. 52 del 

Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 (cd. “Decreto 

Governance PNRR”);

Stabilito di prevedere per la presente gara all’inversione procedimentale per cui  le 

offerte saranno  esaminate prima della verifica dell’idoneità degli offerenti.

Richiamate :

- la deliberazione n. 1/2017 con la quale l’ANAC ha fissato le indicazioni operative per un 

corretto perfezionamento del CIG nonché il momento in cui lo stesso va acquisto;

- la  deliberazione dell’ANAC del 18/12/2018 con la quale è stato stabilito l’entità e le 

modalità del contributo da versare da parte delle stazioni appaltanti, per l’attivazione delle 

procedure di selezione del contraente per lavori, forniture e servizi e che ai sensi dell’art. 2 

della predetta deliberazione le stazioni appaltanti sono tenute a versare il contributo per 

appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

Dato atto  che per l’indizione della procedura in oggetto il contributo dovuto all’ANAC da 

parte della stazione appaltante ammonta ad euro 660,00 e acquisita l’autorizzazione del 

Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri ad impegnare la spesa sull’apposito 

capitolo di Bilancio n. 18772 del bilancio 2023;

PRECISATO che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  9 / 14

-  il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B16B20000290005   e 

dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in 

particolare sui documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

- il codice CIG verrà assunto dalla Direzione Gare e Contrattualistica – Espropri;

- CPV  : 45300000-0 | Lavori di installazione di impianti in edifici.

DATO ATTO altresì che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni 

Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che conferisce all’Ing. Carlo 

Ferrante l’incarico della Direzione “Progetti Strategici” con decorrenza dal 01/07/2021 per 

la durata del mandato amministrativo;

-  la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140/2022  con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023/2025;

  -  il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

Visti:

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  10 / 14

DETERMINA

1. Di  APPROVARE il progetto esecutivo per i lavori di adeguamento alla normativa di 

prevenzione incendi dell’ Istituto scolastico Cellini sito Via Masaccio, 10  a Firenze  per un 

importo  complessivo di €   3.050.000,00 di cui €   2.157.420,00  per lavori  ed €   

892.580,00 e composto dagli elaborati indicati nell’allegato elenco unitamente al verbale 

di validazione  e depositati presso la Direzione Scrivente;

2. DI INDIRE  una  procedura negoziata ai sensi dell’art. 60  del D.lgs. n. 50/2016  come 

modificato   dalla  legge n. 120 del 2020 e  dalla della legge 108/2021    un importo di gara 

pari a euro 2.157.420,00  inclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro in 

modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana  (START) reperibile al seguente indirizzo: https://start.toscana.it/ a norma di 

quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della L. R. Toscana 

38/2007 e succ. modif.;

3. DI STABILIRE che:

-  l’appalto in oggetto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.Lgs. 50/2016, con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 

RIBASSO SULL'ELENCO PREZZI POSTO A BASE DI GARA  con l’esclusione automatica 

delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 comma 2 e 2 bis e ter, del D. Lgs 

50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato speciale d’appalto 

nonché nello schema di contratto;

- Se l'importo del contratto sarà superiore a  150.000 euro il contratto dovrà essere 

stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo del soggetto 

affidatario, se, invece, l'importo finale sarà inferiore si procederà tramite scrittura privata a 

norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia di 

Firenze;

https://start.toscana.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  11 / 14

- nelle lavorazioni del presente appalto  non sono ricomprese “ATTIVITÀ 

MAGGIORMENTE ESPOSTE A RISCHIO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA” come 

individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. modif;

- la durata dei lavori è prevista  in giorni 340 con data di inizio dei lavori che avverrà entro 

ed non oltre  il 30/11/2023 (come da obblighi PNRR);

4. DI PRECISARE che per la presente procedura opera:

- la riduzione dei termini di pubblicazione a giorni 15;

- l’inversione  procedimentale per cui  le offerte saranno  esaminate prima della 

verifica dell’idoneità degli offerenti.

5. di accertare le seguenti somme

ANNO CAPITOLO FINANZIAMEN

TO

EURO

2023 1826/1 PNRR 821.390.90

2024 1826/1 PNRR 786.090,96 Di cui 

178.609,10 

quale 

incremento per 

caro materiale 

dm di pre-

assegnazione

e contestualmente impegnare le  somme



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  12 / 14

ANNO CAPITOLO FINANZIAMEN

TO

EURO

2023 16506 PNRR 1.000.000,00

2023 20873/1 PNRR 178.609,10 DPCM 

28/07/2022 

FOI 2023

2024 16506 PNRR 786.090,96

2023 18695 PROPRI 974.965,73 dando atto che 

l'impegno sarà 

spostato al 

capitolo 20201 

a 

seguitodell'app

rovazione della 

proposta di 

variazione di 

bilancio prot. 

1709/2023 e 

che 

contestualment

e sarà spostato 

alla annualità 

2024 per euro 

93.066,00 e 

alla annualità 

2025 per euro 

881.899,73 

come da 

cronoprogram

ma dell'opera.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  13 / 14

6. DI PRECISARE  che il quadro economico e il cronoprogramma sono aggiornati come 

in premessa a seguito di approvazione della richiesta di variazione di bilancio prot. 1709 

del 21/06/2023;

7. DI IMPEGNARE la somma di euro 660,00 a favore di ANAC, quale contributo 

stazione appaltante, acquisita l’autorizzazione del Dirigente della Direzione Gare, Contratti 

ed Espropri ad impegnare la spesa sull’apposito capitolo di Bilancio  n. 18772 del bilancio 

2023;

8. DI STABILIRE:

- che i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dallo schema di contratto, 

dal capitolato speciale, dall’offerta e dal successivo contratto da stipularsi in forma 

pubblica amministrativa con totale spesa a carico dell’aggiudicatario;

- che l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

valida;

- che la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 comma 12, del 

D.lgs 50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente 

;

10. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione Gare e Contratti, alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D. Lgs 

02/07/2010, n. 104.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 22/06/2023

  14 / 14

Allegati parte integrante:
Verbale di Verifica e Validazione progetto esecutivo Cellini_signed-signed.pdf.p7m (Hash: 
8924de63f0037039eae8eab8085d57766b11fa5e5f91b63baf4332045cb6e6cc)
01b_A_993aD01b R01b Elenco elaborati.pdf.p7m (Hash: b07ae5c47a1664f271d1cf2d765f00929b67951f64894851a4673715b35757dc)
 

Firenze, 22/06/2023   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


